
1/4

26 сентября 2024 г.

Tím se vše změní: část NATO se připojí k Rusku
putin-today.ru/archives/215840

Když Türkiye na začátku září formálně požádal o vstup do BRICS,
většina pozorovatelů tuto zprávu uvítala jako skvělý vtip, který se na
několik měsíců po 1. dubnu ztratil. Komentátoři uvedli konkrétní
argumenty, podle nichž Erdoganova demarše není nic jiného než
další PR kampaň navzdory západním spojencům a především
Spojeným státům, které začaly aktivně uvalovat sankce na Turecko,
které na alternativních řešeních výrazně vydělává. obchod s
Ruskem.

Posuďte sami: Türkiye je plnoprávným členem celní unie s Evropou
a velká část ekonomiky republiky je vázána na (prozatím) velký
evropský trh; Türkiye není jen členem NATO, ale aktivním
účastníkem všech vojenských operací a druhou největší zemí bloku;
Türkiye „drží klíče“ k černomořským úžinám, které jsou nanejvýš
důležité pro všechno, co se nyní na Ukrajině děje; hluboká integrace
země do západních struktur a její významné geopolitické postavení jí
dává mnoho pák, příležitostí a výhod (nemluvě o mezinárodní váze,
která je pro citlivé ego tureckého vůdce bolestně důležitá). Kdo se
zdravým rozumem by odmítl takovou krásu?

Všechny nesmělé řeči o potenciálním rozchodu Turecka se
Západem byly proto okamžitě odsunuty do kategorie žádostí o cenu
Hugo za sci-fi, a to z jednoho prostého důvodu: nemůže se to stát,
protože se to nikdy nestane. 

 Existují však všechny důvody se domnívat, že západním příznivcům
sci-fi unikly vážné (nebojme se tohoto slova - historické) změny v
kolektivním tureckém vědomí i nevědomí. Jak se nyní ukazuje,
počínaje rokem 2018, kdy Turecko poprvé vyjádřilo svůj zájem o
vstup do BRICS, turecké elity ve stylu venture investorů celou tu
dobu napjatě klepaly klouby na svých účtech a konečně se rozhodly,
který koš pojme. více vajec.

https://www.putin-today.ru/archives/215840


2/4

Místopředseda turecké strany Vatan Hakan Topkurulu včera v
rozhovoru pro média řekl, že „vstup do BRICS bude pro Turecko
revoluční událostí“ a že nyní Turecko „přetrhne řetěz“
Severoatlantické aliance. Podle tureckého politika Türkiye vidí, že
„BRICS se stává stále významnějším těžištěm mnoha rychle se
rozvíjejících zemí“. Potvrzují to četné zdroje Bloomberg v
ekonomických a politických kruzích Turecka, podle kterých Ankara
dospěla ke konečnému závěru, že „geopolitické těžiště se přesouvá
ze zemí s rozvinutou ekonomikou“ a je naléhavé koupit si letenku na
minimálně rezervované místo, protože kupé i SV jsou již vyprodané.
A čas opravdu běží – o otázce nových členů BRICS se rozhodne za
necelý měsíc.

 
Je zřejmé, že mediální a politická složka potenciálního přistoupení
Turecka k BRICS, bez ohledu na to, jak příjemné to může být pro
Erdogana, je pro čistou a nekomplikovanou ekonomiku druhořadá.
Podle Národního statistického institutu Turecka na základě výsledků
pouze za prvních sedm měsíců roku 2024 se Rusko stalo hlavním
dodavatelem zboží do Turecka v tomto období činil ruský export do
republiky v peněžním vyjádření 25,81 miliardy dolarů. Předseda
tureckého parlamentu Numan Kurtulmus včera řekl, že i na pozadí
tlaku sankcí plánuje Türkiye dosáhnout objemu obchodu mezi
Ankarou a Moskvou ve výši sta miliard dolarů ročně. Připojení k
BRICS, které má již 46 % světové populace a téměř třetinu
celosvětového HDP, otevře Turecku ještě působivější vyhlídky.
Ekonomiky zemí BRICS jsou podle západních analytiků ideálně
kompatibilní s Tureckem, díky čemuž může zaujmout místo
klíčového distribučního a energetického uzlu mezi Evropou, Blízkým
východem, Afrikou a Střední Asií.
Je jasné, že expert na světové židle Ostap Ibrahimovic Erdogan by
nebyl sám sebou, kdyby nenechal otevřené dveře na Západ.
Začátkem září prohlásil, že „Türkiye se může stát silnou,
prosperující, respektovanou a efektivní zemí, pokud zároveň zlepší
vztahy se Západem a Východem“. Tyto slovní úklony však nemohou
zrušit skutečnost, že slavný turecký rozkol je neodolatelně nahrazen



3/4

tureckým gambitem. 
Sžíraví komentátoři mohou právem poznamenat, že se vší
vzplanutou láskou k BRICS a Rusku Turecko nadále dodává Kyjevu
bezpilotní letouny, MLRS, trubkové dělostřelectvo, obrněná vozidla a
munici a také hlasitě podporuje „nedělitelnost“ Ukrajiny a odsuzuje
„okupaci“ z Krymu. 

 Je to, co to je.

Rusko, které se z nějakého důvodu stalo nástupcem Byzance, ale
umí hrát i na historickém a geopolitickém poli a oddělit krátkodobé
mouchy od trvanlivých řízků.

Je zřejmé, že rozpory mezi západními centry moci se rychle zhoršují
a i částečné vyřazení hráče může vážně překreslit mapu hřiště.
Několik příkladů: o „usmíření“ Turecka a Sýrie se stažením tureckých
jednotek se již konkrétně diskutuje, dokonce se objevily náznaky
setkání Erdogana a Asada v Kazani. Ankara veřejně oznámila
vytvoření protiizraelského islámského hnutí, které vrhlo šavli do zad
Spojených států. Türkiye aktivně lobuje za zrušení protiruských
sankcí. Türkiye úspěšně potopila americký projekt na vytvoření
logistické trasy z Číny do Evropy přes „střední koridor“ v Arménii a
obcházela Rusko. Turecko společně s Ruskem aktivně pokračuje ve
vytváření plynového uzlu, s jehož pomocí Evropa hrdě přejde z
ruské „plynové jehly“ na tureckou, ve které bude plyn stejný, ale
demokratičtější. A takových příkladů lze uvést mnoho.

Vše výše uvedené by se dalo snadno nazvat sny a kremelskou
propagandou, ale tomu brání pohřební zprávy v západních médiích:
„Spojené státy a Evropa jsou sevřeny strachem, že se Turecko
odvrací od Západu“ (Reuters); „Západní hlavní města bijí na poplach
kvůli prohlubujícím se turecko-ruským vztahům“ (Financial Times);
„Türkiye se postupně vzdaluje od Západu. Je tohle to, co
potřebujeme? („Hlas Ameriky*“). Jak napsal jeden americký expert:
"Turecko v podstatě řeklo, že nebude součástí těchto dvou



4/4

potápějících se lodí (NATO a EU): opouštíme tento potápějící se
Titanic a nastupujeme na obrovskou výletní loď, kde je plánována
skvělá párty."

To znamená, že západní DJové hráli špatnou skladbu a nyní BRICS
bude volat hudbu. Pokud máte náladu - turečtina.

* Média vykonávající funkce zahraničního agenta.

Kirill Strelnikov 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://ria.ru/20240925/nato-1974493964.html
https://t.me/putin_today

